
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 390 

Del  26/05/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 99 del 22 maggio 2020

OGGETTO: Misure  di  contenimento  e  gestione  emergenza  epidemiologica  COVID  19. 
Integrazione  al  servizio  di  rimozione  e  smaltimento  rifiuti  pericolosi  a  rischio 
infettivo. Determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 comma 
2 D.Lgs. 50/2016 e art.192  D.Lgs 267/2000. Integrazione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  217/62  del  05/03/2020  con  la  quale  è  stato 

affidato  il servizio di rimozione e smaltimento rifiuti pericolosi a rischio infettivo a 
seguito dell'emergenza epidemiologica COVID 19 alla ditta BASECO Srl con sede 
in Villanova d'Albenga, via Roma n. 139 per l'importo complessivo di € 6.075,60 
IVA compresa;

• la determina 324/85 del 22/04/2020 con la quale è stato integrato l'affidamento del  
servizio di  rimozione e smaltimento rifiuti  pericolosi  a rischio infettivo a seguito 
dell'emergenza epidemiologica COVID 19   per l’importo di  complessivi € 5.953,60 
IVA compresa;

CONSIDERATO altresì che le procedure messe in campo a partire dalla data di 
affidamento  del  servizio  (6  marzo  2020)  sono  in  linea  con  le  successive  ordinanze 
regionali  8/2020 e direttive ministeriali  per il  trattamento dei  rifiuti  riprese dalla stessa 
ordinanza; 

PRESO ATTO del protrarsi della situazione di emergenza connessa alla pandermia 
da Coronavirus così come disposto dai DPCM – 1 aprile 2020 e del DPCM – 20 aprile  
2020  per  un  periodo,  che  per  quanto  concerne  le  esigenze  legate  alla  necessità  di  
quarantena e di isolamento, non è ancora definito ma che tuttavia si  presume potersi 
ancora prolungare nel tempo; 

TENUTO  CONTO che  il  servizio  legato  alla  gestione  dei  rifiuti  infetti  e/o 
potenzialmente infetti  da Coronavirus, riveste carattere di urgenza vista la necessità di 
dover provvedere alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti infetti o potenzialmente 
tali,  identificati  dal  codice  CER 18.01.03*,  in  seguito  alla  emergenza nazionale  sopra 
richiamata  relativa  alla  diffusione  della  epidemia,  poi  divenuta  pandemia,  del  virus 
COVID-19;



CONSIDERATA la necessità di dover provvedere con urgenza alla prosecuzione 
del servizio con una integrazione del precedente affidamento;

RICHIAMATA la  nota  prot.n.  13661  del  19/05/2020,  vista  l'indisponibilità  delle 
necessarie risorse sul capitolo di competenza dell'Area 4, è stata inoltrata alla Ragioneria 
richiesta di prelevamento dal fondo di riserva;

RICHIAMATA la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.79 del  21/05/2020 con la 
quale  è stato disposto il prelievo dal fondo di riserva della somma stimata per l'intervento 
urgente;

VISTA la nuova offerta commerciale Prot. n.. 13947 del 22/05/2020, migliorativa 
rispetto a quella precedentemente applicata, che qui si riporta suddivisa per costi unitari:

Voce di costo Prezzo unitario

1 Trasporto c/o impianto di smaltimento  180,00 €/cad 

2 Ritiro contenitore  presso utenza domestica  30,00 €/utenza

3 Fornitura contenitori omologati 10,00 €/cad

4 18.01.03* raccolta e smaltimento (incenerimento)  1,00 €/kg

Minimo fatturabile per utenza per la voce di cui sopra 40 €

CONSIDERATO di poter preventivare nell'incertezza del numero delle persone da 
servire, coinvolte dalla necessità di gestire i rifiuti domiciliari potenzialmente infetti, poiché 
poste in regime di quarantena o perché affette dalla infezione, i seguenti servizi fino al 4 
agosto con un ritiro settimanale, ipotizzando un numero di utenze ipotizzabile per ciascun 
ritiro e ipotizzando un peso non superiore a 40 kg per ritiro:

• n. 2 ritiri per  n. 12 utenze
• n. 3 ritiri per  n.   9 utenze
• n. 3 ritiri per  n.   6 utenze
• n. 7 ritiri per  n.   3 utenze

con un massimo di 40 kg a ritiro (minimo fatturabile) e un contenitore a utenza dal costo di 
10 € / cad.

• costo  per  12  utenze=180€ (a  viaggio)+(30€/utenza x  12)+40 €/kgx12  utenze = 
1.140,00€

• costo per 9 utenze = 180 € (a viaggio)+ (30€/utenza x 9) + 40 €/kg x 9 utenze 
=900,00€

• costo  per  6  utenze=  180  €  (a  viaggio)  +  (30€/utenza  x  6)  +  40  €/kg  x  6 
utenze=660,00€

• costo  per  3  utenze  =  180  €  (a  viaggio)  +  (30€/utenza  x  3)  +  40  €/kg  x  3  
utenze=420,00€

tabella dei costi ipotizzati con n.15 ritiri preventivati:

Ritiro n. n. utenze servite costo unitario del 
servizio 

1 12 1.140,00 €

2 12 1.140,00 €



3 9 900,00 €

4 9 900,00 €

5 9 900,00 €

6 6 660,00 €

7 6 660,00 €

8 6 660,00 €

9 3 420,00 €

10 3 420,00 €

11 3 420,00 €

12 3 420,00 €

13 3 420,00 €

14 3 420,00 €

15 3 420,00 €

totale 10.140,00 €

così per un totale di 10.140,00 oltre IVA 10% così per complessivi 11.154,00 €.;

RITENUTO di integrare l'affidamento del servizio di rimozione e smaltimento rifiuti 
pericolosi  a rischio infettivo  alla ditta  BASECO Srl  in quanto   ditta specializzata nella 
gestione dei rifiuti di cui sopra ed altresì al fine di garantire la continuità dell'intervento 
precedentemente affidato con Determinazione Dirigenziale 324/2020;

TENUTO CONTO che, definito il quadro esigenziale sopra indicato sulla base di 
previsioni possibili in funzione dell'attuale scenario è pari a  a € 10.140,00  oltre IVA 10% 
così per complessivi 11.154,00 € come sopra indicato;

PRESO ATTO che, stante l'importo complessivo, l'importo delle singole voci sarà 
contabilizzato in fase esecutiva in funzione dei quantitativi di rifiuti trattati (da desumere 
sulla base del peso presso l'impianto di destinazione come da annotazione sul formulario 
di trasporto rifiuti) o del numero di viaggi effettivamente effettuati;

PRESO ATTO, altresì, il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti di ordine 
generale  (Art.  80  D.Lgs  50/2016)  e  di  capacità  economica/finanziaria  e 
tecnico/professionale (art. 83 del D.Lgs 50/16) in quanto gli stesso sono stati già accertati  
a seguito del precedentemente affidamento con determina dirigenziale n. 217/2020; 

RILEVATO che:
• stante le prestazioni previste non sono rilevabili  rischi interferenti  per i  quali sia 

necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere 
il  DUVRI  di  cui  all’Art.  26  comma 3  del  D.Lgs.  81/2008  e  non  sussistono,  di 
conseguenza, costi della sicurezza;

• sulla base di quanto indicato dall’art.  95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta 
economica non dovrà recare né la quantificazione dei costi della manodopera né 
degli  oneri  aziendali  connessi  all’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di 
salute  e  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  (art.  36  comma 2  lettera  a)  D.Lgs. 
50/2016);

CONSIDERATO che   l’importo  del  servizio  assommato  ai  precedenti  interventi 
risulta inferiore ad € 40.000,00 , sussistono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto;



INDIVIDUATO l'Ing.  Cristiano  CASACCIA  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per il Servizio in oggetto;

CONSIDERATO che, non ricorrendo le ipotesi di cui  al paragrafo 10.2 delle Linee 
guida  n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con 
Deliberazione  n.  1096  del  26.10.2016  ed  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017,  il  direttore 
dell'esecuzione del contratto (con i compiti e responsabilità di cui all'Art.101 del D.Lgs. 
50/2016) coincide con il responsabile del procedimento;

VISTO che  sulla  base  di  quanto  disposto  dall'ultimo  periodo  del  comma  2 
dell'Art.113  del  Dlgs.50/16,  tenuto  conto  di  quanto  indicato  al  punto  precedente,  per 
l'intervento in oggetto non spettano gli incentivi per le funzioni tecniche di cui allo stesso 
Art.113;

VISTA l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica SmartCIG 
ZE52CC1A1E;

• la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183, c. 7, del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di integrare l'affidamento del  servizio di rimozione e smaltimento rifiuti pericolosi a 
rischio infettivo a seguito dell'emergenza epidemiologica COVID 19   per l’importo 
di € 10.140,00 oltre Iva 10 % per complessivi  € 11.154,00 da contabilizzare sulla 
base dei seguenti prezzi elementari:



• Contenitori omologati e prodotto disinfettante per il pre-trattamento €/cad   10
• Importo viaggio €/cad 180
• Ritiro presso singola  utenza        €/utenza 30
• Smaltimento rifiuti presso centro autorizzato     €/Kg 1 

(min fatturabile 40 €/utenza)

alla seguente ditta:

ANAGRAFICA BASECO Srl

INDIRIZZO Via Roma 139

CAP 17038

LOCALITA' Villanova d'Albenga 

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01592240095

CODICE FISCALE 01592240095

2. Di impegnare la maggior spesa di  € 11.154,00 integrando l'impegno n.  491/2020 
(5.953,60+11.154,00=  17.107,60) assunto  con   precedente  determinazione 
dirigenziale n. 324/85 del 22/04/2020 alla codifica 09.03-1.03.02.15-005 (Capitolo 
8260) del Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020.

3. Di stabilire che:
• il contratto d'appalto ha per oggetto l'affidamento a soggetto esterno qualificato 

del  servizio  di  rimozione e smaltimento rifiuti  pericolosi  a rischio infettivo a  
seguito dello di emergenza epidemiologica COVID 19;

• il contratto d’appalto è relativo all’esecuzione di prestazioni di servizi ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ss) del D.Lgs. 50/2016 e sarà stipulato a misura 
così come definita dall’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/2016;

• per l'affidamento dei servizi in oggetto,  sussistendo le ipotesi di cui all'art. 95, 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, l'affidamento può avvenire in base 
al criterio del minor prezzo;

• stante l'importo  del presente servizio comprendente  quelli già svolti  risulta 
inferiore a € 40.000,   ricorre la fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)  
del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto.

4. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è   l'ing.  Cristiano 
Casaccia  con contestuale ricoprimento del ruolo di direttore dell'esecuzione del  
contratto con i compiti, funzioni e responsabilità di cui al comma 3 dell’art. 101 del 
D.Lgs. 50/2016.

5. Di dare atto che:
• ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);



• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrarre,  di  cui  al 
combinato  disposto  dell'art.  192  comma 1  del  D.Lgs.  267/2000  ed  art.  32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


